RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 09 / 2022 - GAB/ARAQ

O  Diretor  do  Instituto  Federal  Catarinense  (IFC)  Campus  Araquari,  Professor  Cleder  Alexandre
Somensi, no uso das atribuições que lhe confere a portaria nº 100/2020/PORT/REIT, de 28/01/2020,
publicada no DOU de 29/01/2020, torna público A RETIFICAÇÃO do EDITAL Nº 09/2022-GAB/ARAQ,
que  estabelece  as  normas  do  Processo  Seletivo  para  as  Vagas  Não  Ocupadas  dos  Cursos
Superiores de Graduação, com ingresso no primeiro e segundo semestre letivo de 2022 na forma que
segue.

Onde se lê:

1.2. O  cronograma  a  seguir  apresenta  datas  e  períodos  prováveis para  o
acontecimento dos eventos descritos, podendo sofrer alterações conforme a
necessidade. Possíveis alterações serão realizadas por meio de retificações
publicadas  no  Portal  de  Ingresso  do  IFC
(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/).

PERÍODO EVENTO LOCAL

21 a 25/03
Período de inscrições

Pelo formulário
 https://forms.gle/uBB2jkwvumHSzgap6

29/03
Publicação da classificação preliminar No  Portal  de  Ingresso  do  IFC

(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

30/03
Solicitação  de  recursos  referentes  à
classificação preliminar matricula.araquari@ifc.edu.br

31/03
Publicação  dos  resultados  dos  recursos
referentes à classificação preliminar

No  Portal  de  Ingresso  do  IFC
(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

31/03
Publicação da classificação final No  Portal  de  Ingresso  do  IFC

(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

01/04
Publicação  dos(as)  candidatos(as)
aprovados(as) em 1ª chamada

No  Portal  de  Ingresso  do  IFC
(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

01 a 05/04
*sábado e domingo
exclusivamente de

forma online

Período  de  matrícula  dos(as)
candidatos(as) aprovados(as)  em  1ª
chamada

Conforme definido no item 9.

07/04
Publicação  dos(as)  candidatos(as)
aprovados(as) em 2ª chamada

No  Portal  de  Ingresso  do  IFC
(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

07 e 08/04
Período  de  matrícula  dos(as)
candidatos(as)  aprovados(as)  em  2ª
chamada

Conforme definido no item 9.

mailto:matricula.araquari@ifc.edu.br
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://forms.gle/uBB2jkwvumHSzgap6
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/

LEIA-SE:

2.1. O cronograma a seguir apresenta datas e períodos prováveis
para o      acontecimento  dos  eventos  descritos,  podendo  sofrer
alterações conforme a necessidade.  Possíveis  alterações  serão
realizadas por meio de retificações publicadas no Portal de Ingresso do
IFC (https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/).

PERÍODO EVENTO LOCAL

21 a 27/03
Período de inscrições

Pelo formulário
 https://forms.gle/uBB2jkwvumHSzgap6

29/03
Publicação da classificação preliminar No  Portal  de  Ingresso  do  IFC

(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

30/03
Solicitação  de  recursos  referentes  à
classificação preliminar matricula.araquari@ifc.edu.br

31/03
Publicação  dos  resultados  dos  recursos
referentes à classificação preliminar

No  Portal  de  Ingresso  do  IFC
(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

31/03
Publicação da classificação final No  Portal  de  Ingresso  do  IFC

(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

01/04
Publicação  dos(as)  candidatos(as)
aprovados(as) em 1ª chamada

No  Portal  de  Ingresso  do  IFC
(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

01 a 05/04
*sábado e domingo
exclusivamente de

forma online

Período  de  matrícula  dos(as)
candidatos(as) aprovados(as)  em  1ª
chamada

Conforme definido no item 9.

07/04
Publicação  dos(as)  candidatos(as)
aprovados(as) em 2ª chamada

No  Portal  de  Ingresso  do  IFC
(https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/)

07 e 08/04
Período  de  matrícula  dos(as)
candidatos(as)  aprovados(as)  em  2ª
chamada

Conforme definido no item 9.

Araquari, 22 de março de  2022

Cleder Alexandre Somensi

Diretor do Instituto Federal Catarinense (IFC) Campus Araquari

Portaria nº 100/2020/PORT/REIT, de 28/01/2020

mailto:matricula.araquari@ifc.edu.br
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/
https://forms.gle/uBB2jkwvumHSzgap6
https://ingresso.ifc.edu.br/category/superior/